宁夏医科大学理学院文件

宁医理学字[2019] 06号

理学院关于2020届本科学生

毕业设计题目遴选的通知

各教研室：

为进一步提高我院本科生毕业设计质量，切实发挥毕业设计在学生创新意识和创新能力培养中的重要作用，不断提高人才培养质量，经学院研究，决定启动2020届本科生毕业设计工作，现将有关毕业设计课题申报及学生选题工作事宜通知如下：

一、题目要求
学生毕业设计课题要能够密切联系社会实际，切实做到与科学研究、技术开发、经济建设和社会发展紧密结合。各教研室在拟定学生毕业设计题目中应注意以下原则：

1.题目应符合学生所在专业培养目标和教学基本要求，能够完全满足学生科研或专业基本训练要求，能使学生在完成毕业设计中得到全面的综合训练。

2.毕业设计强调真题真做，题目不宜过大或过小，其深度和难度要与本科生的知识水平和技能基本适应，能结合生产实际和科研实践进行训练。

3.毕业设计强调一人一题，不允许多名学生同做一题，但鼓励学生成立团队，共同参与完成大课题、大项目，要明确每个学生独立承担的任务，在目标、内容、要求上务必有所区别，在题目名称中必须准确的予以区别或加副标题。

4.鼓励毕业设计的题目与指导教师承担的科研项目相结合，本科生题目来源于教师科研项目或研究生课题的一部分。

5．题目表述规范、意思清楚、有概括性，能准确、简明地反映出项目的主要内容和特征，字数（含符号）一般不宜超过35个汉字。

二、工作要求
学院组织相关专家对教师所拟定题目进行逐一审核，所有题目必须符合以上原则和人才培养目标，对题目过大、偏小、太难或达不到综合训练目的的题目不宜采用，且在审题中要注意以下要求：
1.毕业设计的指导教师原则上应由讲师（或具有硕士）及以上职称（或学位）的教师担任，原则上每位指导教师应拟定4个以上的毕业设计题目。

2.毕业题目数量至少要和学生人数相等，杜绝重复题目，满足一人一题的要求。

3.题目应在上一届毕业设计选题的基础上不断更新和完善，更新率原则上不低于30%。

三、时间安排
2019年10月15日前，由各教研室将教师填写的《理学院本科生毕业设计题目申报表》以及《理学院2020届本科生毕业设计题目申报汇总表》汇总至教学办。
2019年10月20日前，学院学术委员会对教师提交的毕业设计题目进行审核，审核通过的选题由教学办进行公布。

2019年10月30日前，由学院组织开展学生选题等相关工作。
附件1：《理学院本科生毕业设计题目申报表》

附件2：《理学院2020届本科生毕业设计题目申报汇总表》

                        宁夏医科大学理学院

二〇一九年十月八日
附件1

理学院本科生毕业设计题目申报表

	设计题目

	题目

来源

	题目

类型

	面向

专业

	指导

教师

	职称

	学位

	从事

专业

	一、题目简介

二、准备情况

	附表2：

理学院2020届本科生毕业设计题目申报汇总表

	编号
	教师姓名
	设计题目

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

PAGE
2